

De ce iritarea?

Readucem în memoria cititorilor o secvență (minoră?) din dezbaterile ce au avut loc luni în cadrul Biroului Executiv al C.P.U.N., transmise de T.V.R.L. secvență în care un participant, nu oricare, ci unul de mare suprafață intelectuală, și-a arătat nemulțumirea în legătură cu un articol apărut într-un ziar central; a și făcut lectura publică a unui pasaj. Sigur că întâmplările la care făceau referire membrii C.P.U.N. erau grave, foarte grave, dar dincolo de această gravitate, evidentă pentru toată lumea, taxată ca atare de toată lumea (v. și cuvântul minerilor), pasajul și articolul incriminat nu trebuiau să provoace așa o

EDITORIALUL ZILEI

supărare, chiar dacă, sau mai ales pentru că articolul explica sensul și necesitatea criticii, dreptul și datoria presei de a-și asuma libertatea. În numele democrației, pentru apărarea Democrației. Nu uităm nici o clipă vorbele intelectualului de mari merite care este Petru Creția, referitoare la Lucian din Samosata: „A fost Lucian un spirit făcut doar să dărime? Nu. Întii pentru că în orice critică este implicat un punct de vedere pozitiv: acela de la care pornind se face critica”.

Oamenii noștri politici sînt datori, tot în numele DEMOCRAȚIEI, să ia aminte și, mai ales, să se obișnuiască cu presa liberă, care este liberă nu numai să tîmîieze. Dimpotrivă! Dimpotrivă, căci altfel spectrul emițătorilor (și emițătoarelor) de „adevăruri” infailibile ne pot bîntui încă multă vreme zilele și nopțile, născînd coșmaruri de care încă nu cred că am scăpat. Să-l cităm într-o întărire argumentației pe Roger Garaudy, comunistul-filosof excomunicat de... comuniști: „De îndată ce se renunță la atitudinea indivizibil științifică și umanistă, pentru a ancora în mitul unui adevăr absolut, metodele autoritare și nefaste decurg automat din necesitatea de a împune de sus acest adevăr”.

-Memento!

TRIBUNA

IN PAGINA A II-A:

Aveți cuvîntul

-INFORMAȚII-



„Zidul democrației” la Sibiu? Așa s-ar putea spune despre locul de afișaj din pasajul subteran de la magazinul „Dumbrava”, unde fiecare își „strigă” păsul și opiniile. Oricum, „exercițiul” acesta democrație stîrnește cel puțin curiozitatea trecătorilor. Foto: Fred NUSS

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 51
Vineri,
23 februarie
1990
4 pagini
50 bani

De ce simplu, cînd poate fi complicat?

Revin la cîteva probleme grave, de soluționarea cărora depinde viitorul României, al nostru al tuturor, pentru care nici una din forțele politice care concurează la putere (bat-o Dumnezeu, în loc să concureze pe soluții concrete care să vizeze o viață mai bună a oamenilor) nu și-a găsit încă timpul necesar. În orice viziune, modificarea structurilor de bază din România, formate în timp de aproape o jumătate de secol, nu se poate face mai devreme de 3—10 ani. Dar nu mai pot fi conduse după vechile metode și tehnici. În această situație, înainte de orice, așa cum am mai susținut și o cer toți specialiștii, trebuie elabo-

rată o strategie clară, asupra căreia să se realizeze un consens național. Cine o elaborează și cînd o prezintă poporului? (care asta vrea să știe în primul rînd: va lucra la stăpîn, la moșier, la firma

Puncte de vedere

unui mare capitalist din occident, vor stăpîni fabrica și ferma agricolă ca acționari etc.).

Păreră mea e că nici una din părți nu are curajul (și poate nici capacitatea) să vină în fața poporului cu răspunsuri clare la aceste probleme. Dacă așa este, în ce

scoap s-au gîndit politicienii să cheltuiască banii solicitați cu atîta insistență pentru campania electorală? Crede vreun politician aflat în cursa pentru putere, că soluțiile la aceste probleme cardinale se schimbă de cîte ori cade un guvern?

Cît privește primenirea radicală a metodelor de conducere, nu cred politicienii că este mai important ca în locul mitingurilor și cuvîntărilor sterile, să declanșeze o competiție pentru promovarea unor metode moderne de co-

(continuare în pag. a III-a)

Doctor în economie
Ioan BOGDAN

„TRIBUNA
sporturilor”

Așa se intitulează noul și, sperăm, interesantul săptămînal cu tematică exclusiv sportivă pe care redacția ziarului nostru vi-l pune la dispoziție începînd de luni, 26 februarie 1990, la chioșcurile sibiene de difuzarea presei. Cum în paginile cotidianului „Tribuna”, din motive obiective, fenomenul sportiv a fost doar sporadic reflectat în ultimele săptămîni, am dat curs îndemnurilor dumneavoastră, oferindu-vă, în compensație, o publicație ce se adresează tuturor iubitorilor sportului, practicantilor lui, dar și acelor care descoperă, cresc și formează viitorii performeri. Am gîndit, așadar, o publicație nouă ce-și ia „zborul” într-o Românie nouă și pe care o dorim mereu perfectibilă și cu concursul cititorilor ei de la care așteptăm idei, propuneri, sugestii.



În ultima perioadă sînt evidente eforturile celor responsabili cu îmbunătățirea iluminatului public în municipiul Sibiu

Veșnică pomenire martirilor Revoluției

Cîntare de biruință pe care astăzi și mine și întotdeauna o vom înălța în amintirea și spre pomenirea tuturor celor care, cu prețul jertfei supreme, săvîrșită în timpul Revoluției din decembrie, ne-au deschis drumul spre libertate, spre demnitate, spre democrație. De aceste gînduri curate, pline de pietate, au fost animați toți cei care alcătuiau ieri, 22 februarie a.c., numeroasa asistență prezentă în Piața Liber-

tății din Sibiu, la adunarea de pomenire și comemorare a martirilor Revoluției. Cu acest prilej un sobor de preoți ai bisericii ortodoxe din Sibiu, avîndu-l în frunte pe I.P.S. Mitropolitul Ardealului, dr. Antonie Plămădeală, au oficiat o slujbă religioasă, după ce reprezentanți ai unor întreprinderi și instituții sibiene, ai unităților militare și ai Poliției din Sibiu, precum și persoane particulare, au

depus la acest loc de martiraj coroane de flori.

Au fost prezenți la această adunare omagială, alături de cetățeni ai municipiului nostru, domnii General Major Vasile Apostol — comandantul Garnizoanei Sibiu, Corneliu Bucur — vicepreședinte al Consiliului județean provizoriu de unitate națională și Ioan Bogdan — președintele Consiliului provizoriu municipal de unitate națională.

N. IVAN Foto: Fred NUSS



AVEȚI CUVÎNTUL!

O conviețuire de peste 800 de ani nu poate fi uitată!

Pentru că unii nutresc speranța că un pașaport poate rezolva mizeria în care o dictatură ne-a coborât de-a lungul a 45 de ani, doresc să fac publice gândurile următoare. O plecare definitivă îți dă posibilitatea să schimbi spațiul de viață cu componentele lui materiale și spirituale. Componentele materiale sînt actualmente net superioare în R.F.G. față de România, dar ce ne facem cu componentele spirituale? În prezent R.F.G.-ul este supraaglomerat cu emigranți din Europa centrală și de est. Probleme dificile ridică și economia țării vecine, R.D.G., care deține prioritatea în acordarea de ajutoare externe. În cazul unei emigrări, copiii se acomodează mai ușor. Știu că mulți dintre părinți sînt gata să se sacrifice pentru a asigura un viitor fericit copiilor. Însă ei uită că aici, în patrie, avem o șansă istorică unică: am trăit o revoluție ale cărei roade le va culege tineretul. În construcția unei societăți libere, populației germane din județul Sibiu i se rezervă un loc însemnat. Minoritatea germană poate deveni activă, poate recăpăta încredere în viață numai dacă i se va oferi un cadru organizatoric adecvat.

Așteptăm deschiderea unui Consulat German la Sibiu, pentru a se obține mai ușor viza de intrare temporară în R.F.G. la rude sau prieteni. Și pentru că minoritatea germană dorește un învățământ în limba maternă, iar la Sibiu se pune problema înființării unei universități, de ce aceasta nu i-ar înfrunți pe români și sași? Mă gândesc nu numai la reînființarea secției de filologie, la continui-

tatea învățămîntului superior evanghelic, dar și la apariția unei secții tehnice inedite pentru ingineri, cu predare în limba germană, cu profesori și studenți din România, R.F.G., R.D.G. La rîndul lor, un număr corespunzător de profesori și studenți să poată urma cursuri de perfecționare în țările respective. Și nu întîmplător această secție ar putea purta numele ilustrilor Hass-Oberth. Doresc să-bienilor un post de radio local cu emisiune bilingvă și o editură locală bilingvă care să poată beneficia de serviciile unei tipografii dintre cele mai bune în țară. Teatrul de stat, secția germană, este invitat să își diversifice repertoriul. Iar dacă tot se vor înființa firme mixte cu R.F.G., atunci acelea să fie mai întîi în județul Sibiu.

În Neuer Weg/18.1.90 am citit că domnul preot Günther Auner a prezentat dorința de emigrare a unui grup de 572 de locuitori din Cristian, Sura Mare și Hașag. Cum putem să le refacem acestor oameni viața pentru a-i convinge să nu plece? Să le oferim loturi de pămînt, ajutor în mijloace agricole, să susținem prin subvenții de stat înființarea micilor ferme zootehnice și ateliere meșteșugărești particulare, cu desfacere liberă a produselor. Domnule G. Auner, eu cred că menirea unui preot este să aperse comunitatea, să întărească sufletul acesteia și nu invers! Cei care își asumă răspunderea conducerii în zonele locuite de minoritatea germană, să știe că orice clipă pierdută reprezintă un compromis cu trecutul.

Livius MODRAN

S.O.S. — Anda și Gabriela

În completarea știrii din ziarul de ieri privind gestul muncitorilor din atelierul 11 al întreprinderii „Steaua Roșie” Sibiu care au răspuns prompt S.O.S.-ului lansat în ziarul „România Muncitoare” pentru salvarea Andei și a Gabrielei, două surori paralizate, suspecte de o boală cumplită și anume sindromul Werdnig Hofman. Medicii din țară au făcut tot ce se putea însă se pare că singura șansă este ca mama să plece urgent cu cele două fete în străinătate pentru tra-

● Șeful Vămii Sibiu, domnul Nistor Predescu, informează cetățenii ce au solicitat înființarea unui punct destinat vămii bunurilor pentru cetățenii domiciliați în municipiul Medias și localitățile limitrofe, că Vama Sibiu nu are competența de a soluționa prompt, operativ și legal această problemă. Demersurile pentru soluționarea acestei dorințe trebuie făcute la Direcția Generală a Vărilor București, strada Nicolae Iorga, nr. 19, sector I, cod 71117, organul abilitat a dispune deschiderea punctelor de vămire într-o altă localitate decît cea reședință de județ. Mai informăm că memoriul prin care se solicită deschiderea la Sibiu a unui punct de vămire a efectelor de strămutare a persoanelor fizice (așa numita Vama Mare) a fost înaintat Direcției Generale a Vărilor București. Pentru ambele (eventuale) decizii favorabile, unitatea este pregătită să răspundă imediat și eficient.

● E.G.C.L. Sibiu, secția centrale termice, face următoarea precizare privind prețul energiei termice pentru încălzirea și prepararea apei calde menajere furnizate de centralele termice de cvartal: „Cos-

tul gazului metan este de 1 leu/m.c., iar al energiei electrice 0,65 lei/kWh și stau la baza calculului prețului energiei termice de 220 lei/Gcal din anul 1982. La acest capitol nu s-au perceput majorări. Decretul F.S.N. prin care se anulează tarifele majorate pentru plata consumului de gaze și energie electrice

Dialog cetățenesc

că, peste cotele stabilite, se referă numai la populație.

● Direcția Comercială a Județului Sibiu roagă pe cei interesați să facă propuneri privind dezvoltarea rețelei comerciale, reprofilarea acesteia pe sectoarele alimentare și nealimentare și de alimentație publică în vederea îmbunătățirii activității comerciale. Sesiunile și sugestiile vor fi trimise la Direcția Comercială a Județului, strada Octombrie Roșu, numărul 2, Sibiu.

● Primăria orașului Avrig anunță că începînd cu luna martie se organizează târgul de mărfuri și animale în prima și a treia duminică din fiecare lună, lingă podul pe-

Correspondență din Gura Rîului

În momentele grele prin care a trecut întregul nostru popor, nici oamenii din comuna noastră nu s-au lăsat mai prejos de alți compatrioți, unindu-ne în cuget și simțiri cu țara. Mulți dintre noi au participat la luptele din Sibiu, iar în comună s-au luat măsuri de pază permanentă la intrările din localitate, cit și la barajul de pe Cibin, unde ulterior a venit în sprijin și armata, care timp de o lună de zile a fost hrănită de cetățenii din comună. O contribuție deosebită în apărarea barajului și-a adus ofițerul în rezervă Petru Damian.

Tineretul sătesc a fost la înălțime. S-a ținut o slujbă religioasă în fața monumentului eroilor din comună în amintirea celor căzuți în revoluție.

Gurarii noștri sînt oameni de bine, săritori, generosi. Dovadă că din comună s-au strîns două camioane de alimente pe care harnicele noastre femei le-au împachetat în pungi care au fost aduse la Sibiu pentru ostași. În timpul descărcării acestora, sub gloanțe, un ofițer ne-a întrebat dacă am putea ajuta militarii cu ceva obiele, deoarece nu mai au cu ce se încălța în bocanci. În numai o jumătate de zi, harnicele noastre femei au donat 400 perechi de ciorapi noi din lînă și 250 perechi obiele care au fost predate la U.M. 01512.

Biserica din comună, în frunte cu inimoși preoți Gh. Span și N. Bunea, a depus în contul „Libertatea” suma de 27.000 lei, iar din partea comunei s-a depus suma de 72.500 lei.

Nu pot încheia fără a menționa un gest frumos și înălțător al unui fiu al satului, Mihai Conțiu, stabilit în Belgia, care a venit cu alți doi belgieni și a adus copiilor din sat multe haine, plus medicamente donate dispensarului medical de pe raza comunei. Un gest vrednic de laudă.

Ținînd cont că acum avem și noi posibilitatea să ne organizăm în mod democratic, ne-am propus să rezolvăm în perioada ce urmează o serie de probleme, precum: readucerea pășunilor comunale la comună, intrucît toate sînt trecute la silvicultură, inclusiv Poenița și Măgura, care aparțin de Cristian; reorganizarea sistemului cooperatist de consum; înființarea unei mori comunale unde se va măcina și grîu, posibilitate pe care n-o aveam pînă acum etc.

Vasile BOBÎȚU

te rîul Avrig spre localitatea Mirșea. Mai anunță că se mențin târgurile anuale din datele de 19 martie, 1 iunie, 12 august și 1 octombrie.

● Domnul Dumitru Cîrîină, din Copșa Mică, ne anunță că pensionarii ce locuiesc pe strada Visei, cartierul Drumul Blajului, au hotărît să participe la fondul „Libertatea” cu

suma de 5.000 lei. Suma a fost depusă la C.E.C. în data de 3 ianuarie cu chitanța nr. 0162223.

● Un grup de tineri cu locul de muncă în municipiul Sibiu și cu domiciliul stabil în localitatea Arpașu de Sus ne relatează cu lux de amănunte necazurile ce le au cu transportul din localitatea unde domiciliază — pînă la Sibiu și retur. „Ne-am adresat „prințisorului” — spun tinerii — dar ne-a tratat cu refuz. După victoria revoluției populare din decembrie am făcut noi demersuri, dar deocamdată fără rezultat. Pînă una alta noi (tineri elevi și muncitori între 14 și 30 ani)

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Interiștii, în direct la... TV

Returul diviziei A de fotbal debutează sîmbătă, 24 februarie, de la ora 14, cu partida de la Cluj-Napoca dintre „U” și F.C. Inter. Cel puțin la Sibiu, meciul stîrnete un interes enorm și așa a gîndit și televiziunea, dovada fiind transmiterea lui, în direct, pe micile ecrane. Informația o avem de la d-l Mircea Sandu, secretar general al F.R.F.

Sindicatul medicilor

Sindicatul independent al medicilor specialiști invită miercuri, 28 februarie a.c., la ora 13,30, comitetele de conducere la o adunare care va avea loc în amfiteatrul „Neurologie”.

Precizăm, totodată, că la adunarea din data de 17 februarie, de aderare a medicilor din rețeaua stomatologică la Sindicatul Independent al Medicilor din România, a fost ales comitetul de conducere din care nu fac parte medicii șefi ai celor trei policlinici stomatologice din județ.

Invitație

Astăzi, 23 februarie ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu, sala „Studio”, are loc o nouă întîlnire a simpatizanților Partidului Republican din Sibiu. La sfîrșitul adunării, ca de obicei, se va viziona și un film.

Deținătorii de abonamente

tip C.N.E.F.S. sînt așteptați la Direcția Județeană a Sportului Sibiu (fostul C.J.E.F.S.) pentru rezolvarea problemei accesului la competițiile sportive.

Ajutoare pentru copii

Zilele acestea domnul Ioan Pampu din R.F. Germania, originar din Tălmăciu, a adus și predat la Leagănul de copii din Sibiu, strada Alexandru Sahia nr. 6, o cantitate de ajutoare conștind în lapte praf și multivitamine pentru copii, trimise de farmacistul Wulp Bostel din Stuttgart. În numele copiilor, mulțumim pentru gestul umanitar manifestat.

Recuperare

Posesorul autoturismului 2-SB-832 este așteptat la Secția judiciară a Poliției municipiului Sibiu, în vederea recuperării unei roți de autoturism.

avem nevoie de 4 ore pentru a parcurge drumul de la Arpașu de Sus pînă la Sibiu, înghetăm în 3 stații (Arpașu de Jos, Avrig și punctul de control de la Tălmăciu). Urmează 38 de semnături.

● Domnul învățător Ionel Ionașcu ne semnalează marile greutăți ce le au cu transportul copiilor (elevi) din Ighis Vechi la școală din comuna Birghiș. „A fost aprobat un autobuz care circula pe traseul Agnita — Ighis Vechi — Apoc care să-i ducă pe copii la școală dimineața, iar după cursuri să-i aducă înapoi acasă. Acest autobuz circula după bunul plac al impiegatilor și șoferilor... și pentru a demonstra, d-l I. Ionașcu consemnează o discuție purtată în dimineața zilei de 7 februarie, în autogara Agnita, între șoferul Gigi și impiegatul Samu (d-l Ionașcu nu cunoaște celelalte nume). Șoferul: „Mai intru și prin Ighis?” Impiegatul: „Nu mai intra că-i tirziu”. Și autobuzul nu a intrat.

N.R. Atragem atenția instituțiilor vizate că în conformitate cu legislația în vigoare sînt obligate să răspundă semnalelor apărute în ziarul nostru.

Convocare

Forumul oamenilor liberi de cultură și artă din România („FOLCAR”) anunță că, duminică, 25 februarie, ora 10, va avea loc adunarea generală a „FOLCAR”-ului, în localul fostei Case de cultură a tineretului, str. General Magheru nr. 1—3 la etaj. Ordinea de zi: prezentarea statutului; programul de activitate pe perioada următoare; probleme organizatorice.

Sedință de constituire

Duminică, 25 februarie a.c., ora 8, în sala Teatrului de Stat din Sibiu va avea loc adunarea sportivilor de performanță și amatori, practicanți ai culturismului, în vederea constituirii, în mod democratic, a Comisiei județene de culturism. Se așteaptă, în mod firesc, și participarea reprezentanților Direcției Județene a Sportului.

Noi donații internaționale

Domnii Florin Teodorescu și Adrian Ionescu, medici, de origine română, stabiliți în Suedia, au făcut, miercuri, 21 februarie, donații de aparatură și material medical Spitalului militar din Sibiu. Donațiile provin din partea celor doi binevoitori amintii, a altor persoane particulare din Suedia, precum și din partea Clinicii universitare din orașul Lund.

Un semnal pentru edilii Sibiului

Pe strada General Măgheru din Sibiu, în dreptul numărului 52 (colț cu str. Constituției) carosabilul este în suferință. Mai precis deasupra unei conducte (nu știm de ce natură) a apărut o groapă de dimensiuni mai mari, acoperită pentru moment cu două plăci de tablă mai groasă. Cum situația trecează de mai bine de o săptămînă, considerăm oportună și foarte necesară intervenția promptă a edililor municipiului.

Selecție

Casa de cultură a sindicatelor libere Cîsnădie face cunoscut tuturor celor interesați, în special tinerilor că în vederea îmbunătățirii activităților artistice este necesară completarea formațiilor artistice cu noi membri, cu un nivel ridicat de interpretare.

● Pentru Teatrul muncitoresc — 4 fete, 5 băieți. ● La Teatrul de Păpuși „Vasileche” — 2 fete, 3 băieți. ● La ansamblul folcloric „Plai de baladă” — 2 vioariști, un clarinetist, un acordeonist, un saxofonist, două dansatoare, 4 dansatori, o solistă și un solist vocal. ● Instructor pentru dansurile moderne. ● Un chitarist bas pentru formația de muzică ușoară, cu stație proprie. ● 2 soliste și un solist de muzică ușoară. ● Un grup folk, soliste și solisti de muzică folk. ● O formație de muzică rock, pentru spectacole, seri distractive și baluri.

Informații, la telefon 6.15.62.

Spectacol folcloric extraordinar

Vineri, 23 februarie 1990, ora 20, la Casa de cultură a sindicatelor Sibiu va avea loc spectacolul folcloric extraordinar „Hai să-ntindem hora mare” susținut de Ansamblul „Crăișorul Munților” din Alba Iulia, cu soliștii Ioan Bocșa, Leontina Fărcaș și Rodica Oprea.

prog
tv.

10,00 Muzi
lară, 10,45
ca. 12,05 D
mate. 12,25
tăți. 12,40
rea pro
15,30 Glasu
tului. 16,00
populară.
trimoniu. 1
ța azi. 17,1
nea în lim
nă. 18,10
partidelor
19,10 Deser
te. 19,30 A
20,15 Să vo
pre liberta
Film artisti
Producție a
rilor soviet
mieră TV. 2
deamus. 23
lități. 23,20

cine

SIBIU
„Comoara d
șerpilor”, c
11; 13; 15;
Arta: „2
leghe sub
uă seri,
11,30, iar la
17 și 19,
pentru abor
Tineretul
ma dragoste
9; 13; 15; 1
„Aventurile
Miși”, ora 1
7 Noiemb
co și frații
serii, orele
18.
MEDIAS
gresul: „N
Yang”, orele
13; 15; 17;
Central: „
neună, nel
bună”, două
rele 10; 13;
I. L.
„Procesul
Nürnberg”,
rii, orele 10
CISNADIE
darmul și
trii”, orele
19,30.
AGNITA:
războinic”,
17; 19.
DUMBRĂV
„Jandarmul
bare”, orele
19,30.
COPȘA
„Maria și
în Tranzisto
le 10; 16; 1
BAZNA-I
cea pasăre
ții”, orele 1

co și frații
serii, orele
18.
MEDIAS
gresul: „N
Yang”, orele
13; 15; 17;
Central: „
neună, nel
bună”, două
rele 10; 13;
I. L.
„Procesul
Nürnberg”,
rii, orele 10
CISNADIE
darmul și
trii”, orele
19,30.
AGNITA:
războinic”,
17; 19.
DUMBRĂV
„Jandarmul
bare”, orele
19,30.
COPȘA
„Maria și
în Tranzisto
le 10; 16; 1
BAZNA-I
cea pasăre
ții”, orele 1

co și frații
serii, orele
18.
MEDIAS
gresul: „N
Yang”, orele
13; 15; 17;
Central: „
neună, nel
bună”, două
rele 10; 13;
I. L.
„Procesul
Nürnberg”,
rii, orele 10
CISNADIE
darmul și
trii”, orele
19,30.
AGNITA:
războinic”,
17; 19.
DUMBRĂV
„Jandarmul
bare”, orele
19,30.
COPȘA
„Maria și
în Tranzisto
le 10; 16; 1
BAZNA-I
cea pasăre
ții”, orele 1

CĂRȚ
Mihail S
Venea o r
Siret. Cazu
tei Costea
Colecția
de dragoste
ra Eminesc
gini, lei 19.
Tatiana
Arieșanu,
dragoste”.
ditura Facl
gini, lei 9

mete

(meteorolog

Vremea s
caldă. Ceru
variabil. V
sufia slab.
rat cu un
sificări în
munte din
nordic. Tei
le minime
prinse într
0 grade,
maxime în
grade. Loc
neapă cea
de zăpadă
14 cm la
93 cm la

Loc de muncă pentru fiecare om!

• Dialog cu domnul EUGEN NICULESCU, șeful Oficiului forțe de muncă de la Direcția Județeană a Muncii •

— Cum ați acționat până în prezent pentru amplasarea forței de muncă disponibile în județul Sibiu?

— Până în 15 februarie a.o. am luat în evidență și am repartizat în muncă peste 3.300 de persoane; din acestea, câte 1.500 din Sibiu și Mediaș, 175 în Dumbrăveni și aproape 100 în Agnita. Menționez că dintre aceștia peste 2.200 au fost muncitori necalificați, 800 muncitori calificați, 110 persoane cu studii superioare, iar 150 contabili, tehnicieni, maiștri. Să mai adaug faptul că predomină persoanele de vîrste între 25—40 de ani.

— Cum s-a efectuat repartizarea?

— Această s-a efectuat atît pe posturile vacante existente în diverse unități economice din județ, cît și proporțional cu numărul salariaților fiecărei unități, așa cum prevede și Decretul-Lege nr. 33/19.1.1990. În general, majoritatea unităților au procedat la onorarea dispozițiilor de repartizare emise de noi, dar au mai fost și situații de refuz din partea colectivelor de muncă, precum și datorită faptului că în unele întreprinderi din Sibiu, mai ales în cele constructoare de mașini, pe posturi de muncitori sînt încadrați încă subingineri și ingineri care au absolvit cursurile serale.

— Ce ați întreprins în aceste cazuri de refuz?

— Pentru a determina conducerile unităților să respecte prevederile Decretului-Lege 33/19.1.1990, s-a trimis prin Primăria județului Sibiu la toate unitățile economice, adresa comună a Ministerului Economiei Naționale și Ministerului Muncii și Ocrotirilor Sociale, prin care se precizează modalitățile de rezolvare de către unități, în cazul depășirii numărului de personal, respectiv, a fondu-

lui de retribuție. De altminteri, tot Ministerul Muncii și Ocrotirilor Sociale precizează o modalitate de a rezolva încadrarea forței de muncă necalificată dirijînd-o spre unități C.F.R. pentru descărcarea mijloacelor de transport, depozite de diferite materiale, direcțiile de drumuri și poduri, industria mică, precum și în agricultură. În altă ordine de idei, amintesc faptul că se manifestă tendința și dorința unor persoane din mediul rural de a fi încadrate în unități economice din orașe, cea mai mare parte dintre solicitanți fiind necalificați. Dar Decretul-Lege nr. 33/1990, la articolul 1, face mențiunea expresă că repartizarea în muncă a persoanelor neîncadrate se va face la unități din localitățile unde au domiciliul stabil, cu atît mai mult cu cît sînt necalificați. În acest sens, primarii și conducătorii unităților economice din localitățile rurale trebuie să acorde mai multă atenție și înțelegere față de aceste probleme, pentru încadrarea forței de muncă disponibilă din mediul rural. În acest context, sperăm că vom fi în măsură, împreună cu conducătorii unităților, și în conformitate cu prevederile legii, să încadrăm în muncă persoanele care solicită acest lucru.

— Care este situația în prezent?

— În prezent mai sînt ne-rezolvate 150 de cazuri, marea majoritate fiind din Sibiu. De menționat că s-au acordat avize pentru recalificarea unor tineri în situația în care profilul de pregătire al acestora nu corespunde cu necesitățile reale ale economiei județului, oamenii acceptînd această situație. Aceste cursuri vor continua și în viitor.

Interviu realizat de
Radu SELEJAN



Zi de iarnă în „Civitas Mediensis“, orașul cel mai mare de pe malul Tirnavei Mari

PROCESELE DE LA SIBIU

Cetățenii Sibiului pot și trebuie să sprijine organele de anchetă în aflarea adevărului!

După cum am mai informat, în cursul fazei inițiale de urmărire penală desfășurată de Comisia de anchetă a Procuraturii Militare Brașov, au fost întocmite circa 390 dosare de cercetare a unor persoane în legătură cu împrejurările în care a avut loc reprimarea singeroasă a Revoluției sibiene din dramaticul decembrie al anului trecut.

În urma cercetărilor, Procuratura a trimis spre judecare instanțelor tribunalelor militare, pînă în prezent, 20 persoane, din care 14 au fost găsite vinovate și condamnate la închisoare, alte 6 aflîndu-se, în aceste zile, pe rol. De asemenea, citeva dosare se află în stadiu de finalizare, urmînd a fi înaintate, săptămîna viitoare,

Tribunalului Militar pentru cercetarea judecătorească.

Prin intermediul ziarului nostru, Comisia de anchetă a Procuraturii Militare Brașov face un apel insistent la cetățenii Sibiului, care au participat, într-o formă sau alta, la evenimentele din decembrie și dețin informații asupra împrejurărilor în care au fost uciși și răniți participanții la demonstrații, să se prezinte de urgență la sediul Comisiei în vederea depunerii de mărturie în cauzele aflate în cercetare. Și pe această cale, cetățenii Sibiului pot și trebuie să concure la aflarea ADEVĂRULUI și PEDEPSIREA VINOVAȚILOR pentru crimele săvîrșite în timpul Revoluției.

Comisia de anchetă își are sediul pe str. Dimitrie Anghel (fosta comandă a garnizoanei) tel. 3 15 49, 2 20 03, sau la Procuratura Județeană, tel. 1 42 93.

Lucian JIMAN

Al 14-lea condamnat...

În procesul intentat inculpatului Dobre Florin, fost ofițer operativ de contrainformații, Tribunalul Militar Extraordinar Cluj a pronunțat sentința. Deliberînd în cauză, Tribunalul l-a condamnat la 4 ani închisoare pentru comiterea infracțiunii de distrugere de înscrisuri, la 9 ani închisoare pentru săvîrșirea infracțiunii de instigare la omor deosebit de grav (urmată de neexecutare) și degradare militară. Prin aceeași sentință, inculpatului i s-a interzis exercitarea unor drepturi civile pe o perioadă de 6 ani. Potrivit legii, vinovatul va executa pedeapsa cea mai mare. Cu drept de recurs în termen de 3 zile de la pronunțare. Vom reveni cu amănunte după judecarea recursului. (L. Jiman).

De ce simplu, cînd poate fi complicat?

(urmăre din pag. 1)

guri care pot scoate țara din situația gravă în care se află? Fiecare specialist așteaptă cu sufletul la gură să-l consulte cineva, să se poată strecura printre politicieni la televiziune, să-și împărtășească experiența și cunoștințele, să avanseze soluții cu aplicabilitate imediată și fără să impună investiții sau alte eforturi financiare și umane. Nu vi se pare domnilor politicieni că este o mare nepermisă eroare, ca într-o Românie liberă să se asiste la asemenea pierderi de valoare?

În altă ordine de idei, se știe că megalomania tiranului a dus la supradimensionarea capacităților de producție, fie în raport cu piața internă, fie cu sursele de materii prime indigene. Vrînd, nevrînd, pentru a nu arunca la coș aceste capacități (a căror valoare întrece de mai multe ori mîia de miliarde de lei și asigură locuri de muncă la milioane de salariați), trebuie să facem un comerț exterior amplu (dar pe alte baze, să nu mai exportăm venit național).

României i s-a deschis o piață internațională — ca urmare a solidarității cu care sîntem înconjurați — cum nu a avut niciodată. Toți specialiștii din întreprinderi așteaptă legiferarea unui cadru organizatoric care să faciliteze promovarea unor tranzacții operative, la noi, sau la par-

tenerii externi potențiali. Nu vi se pare domnilor politicieni că și acest domeniu se înscrie, ca prioritate, înaintea preocupărilor dumneavoastră de pînă acum?

Apoi, o bună parte a forței de muncă ar putea fi absorbită, dacă s-ar promova cadrul legislativ de privatizare a unor bunuri și activități. Dar nu aveți timp pentru așa ceva. Ne țineți, astfel, în con-

Puncte de vedere

tinuare, la cozi la frizer, la coafor, la cizmar, la geamgiu, la instalator etc., și dumneavoastră faceți politică, iar oamenii care ar putea face aceste meserii bat străzile. Sînt probleme multe domnilor, care au toate prioritate față de ceea ce ați făcut.

Nu mai reține atenția decît cu două aspecte: unul economic și altul social.

Toți declarați că scopul urmărit este eficientizarea structurilor economice (fiecare pe căile dumneavoastră). Dar știți (sau nu vreți să știți) că noi avem în vigoare un sistem de prețuri construit, cum am mai arătat, deliberat în contradicție cu cerințele legilor economice obiective. Structura lui și falsurile în

raportări ne-au adus în situația de a nu mai ști ce este rentabil și ce-i nerentabil, atît pe piața internă, cît și la export. Și totuși, nu vă faceți timp să ascultați specialiștii care au soluții pentru corectarea acestei grave erori care, dacă se menține, va duce numai la decizii eronate (aproape în toate domeniile).

Și, ultimul aspect: așa cum am spus, o pătură socială plasată la periferia zonei de echitate, bun simț și implicare socială, destul de groasă, creată prin blîndețea tiranului, e veșnic în stradă, în locurile publice, îngrozind lumea. Sîntem măcar din acest punct de vedere la nivelul „țărilor avansate ale lumii” unde ți-e frică să ieși din casă după cîderea serii. Pe lîngă rîul direct pe care îl fac, ei oferă un dezastruos exemplu tinerilor. Nu întîmplător, elevii în loc să sărbătorească ziua de 24 ianuarie, au ieșit la demonstrație pe străzi și au cerut, nici mai mult nici mai puțin, decît avort legal la 14 ani și case de toleranță!

De toate acestea, dumneavoastră, domnilor politicieni, sînteți direct și nemijlocit vinovați! Luați aminte: cei mai mulți oameni, serioși, și-au văzut de treabă, de lucrul lor, nu au ieșit în stradă; să vă ferească Dumnezeu să iasă ei și să vă ceară socoteală!

Țăranii se reorganizează și își revendică drepturile

Spre satisfacția celor peste 100 de reprezentanți ai țăranilor din satele și comunele județului, prezenți recent la o ședință pentru constituirea noului organism democratic al țăranilor din județ — Uniunea Județeană a Cooperativelor Agricole — cunoscutul tipic al acestor foruri așa-zis „democratice” s-a destrămat. Lucrătorii ogoarelor și-au spus franc, fără teamă și rezerve, punctele de vedere, problemele cu care se confruntă în această perioadă de început de campanie de primăvară. Iar acestea sînt deosebit de complexe, unele încă fără răspuns. Unii sînt nerăbdători și au trecut la desființarea C.A.P.-urilor, împărțind tot pămîntul și vinzînd animalele după o lege doar de ei știută. (Orlat, Alma). În alte părți, muncitorii din întreprinderile industriale vor și ei să împartă pămîntul unităților agricole, fără a se gîndi la consecințe, respectiv cine va plăti pensiile membrilor cooperatori, datoriile acestora, alte probleme. Cum era și firesc, pămîntul a constituit principalul subiect de discuție. Oamenii vor să le fie redat pămîntul luat abuziv de diverse unități, inclusiv de fosta gospodărie de partid, să-și poată cumpăra tractoare proprii, să li se asigure motorină, semințe, îngrășăminte, pesticide și erbicide. Dar mai ales, vor să se respecte întocmai democrația cooperatistă, dreptul lor de a hotărî sin-

guri ce și cum să facă, nu să li se impună „de sus” cînd să înceapă campania și cui să vîndă ceea ce produce. Au mai fost ridicate aspecte privind pensiile, cine și cît pămînt are dreptul să primească și în ce condiții, despre condițiile de retribuție ale membrilor cooperatori și modalitățile de intrare în legalitate a noilor unități înființate prin desprindere. Spațiul nu ne permite să consemnăm întreaga problemă abordată. Majoritatea întrebărilor ridicate și-au găsit răspuns și clarificări din partea d-lui Aurel Știrbu, președintele Comitetului Național Provizoriu al Cooperativelor Agricole.

Cert rămîne un lucru: acum, cînd campania agricolă bate la ușă, este necesar să se clarifice cît mai urgent problemele, să se termine cu dezorganizarea, S.M.A.-urile să-și finalizeze reparațiile la tractoare și mașinile agricole, iar țăranilor să li se facă în sfîrșit dreptate. Prea mult au suferit în acești ani.

D. MANIȚIU

★

P.S. Am asistat, pentru prima dată, la alegerea cu adevărat liberă, democratică, prin vot secret, a noilor membri ai Biroului Executiv al Uniunii Județene a Cooperativelor Agricole — avîndu-l ca președinte pe d-l Titus Dunașanu, iar ca vicepreședinte pe d-na Maria Sălcăianu și d-l Gligor Ciortea.

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind Dacia 1300 bună, Mo-bra, ladă frigorifică, Sura Mare nr. 299, str. Hambel. (2584)
- Vind radiocasetofon stereo japonez stare excepțională. Telefon 435 01, orele 17-19.
- Vind apartament (casă particulară) ultracentral (Gimnasticii), telefon 3 07 55, orele 11-13 și 17-18. (2513)
- Vind urgent casă (gaze, apă, lumină) garaj, grădină mare. Daia 109. (2269)
- Vind apartament 3 camere, Valea Aurie, nr. 1, apartament 25, după ora 17. (2492)
- Vind urgent înscriere Dacia 1300, septembrie 1987. Relații Sura Mică, str. Viilor, Ivan, orele 16-20. (2478)
- Vind convenabil Dacia 1300, fabricație 1979. Informații telefon 484 15, după ora 16. (2408)
- Vind Dacia 1300 toate îmbunătățirile 1310, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 42, după ora 16. (2380)
- Vind orgă "YAMAHA" Zug — trombon "DOINA"; bicicletă femei "PEGAS" — "ideal"; bicicletă "UCRAINA"; motocicletă "SIMSON" Turnisor, 24 Septembrie nr. 18. (2571)
- Cumpăr casă în Sibiu. Telefon 4 96 49. (2636)
- Cumpăr încălzitor de apă (Junkers) pe gaz. Telefon 2 16 09. (2639)
- Cumpăr casă cu 4 sau 5 camere în Sibiu. Telefon 4 44 31. (2638)
- Vind Dacia 1300 și birou. Telefon 1 59 53, după ora 16. (2612)
- Vind urgent Renault 10 Cismădie, str. Tîrgului 11. (2613)
- Vind Dacia 1310 stare foarte bună de funcționare, Mediaș, str. Turda nr. 3, ap. 47. (2614)
- Vind mașină de tricatat NOVEDA, telefon 4 23 74, orele 8-12. (2618)
- Vind casă în Șelimbăr nr. 113. (2631)
- Vind apartament 3 camere confort I, sport, Vasile Aaron, telefon 4 58 36. (2635)
- Vind apartament 3 camere, confort I, Cismădie, str. Piața Nouă, bloc K 7, sc. A, ap. 16, cu preluare de contract. Fam. Moldovan. (2637)
- Vind video recorder și televizor color monitor. Telefon 1 15 43 Sibiu. (2573)
- Vind Dacia 1300 modificată, str. General Vasile Milea nr. 26, telefon 4 34 89. (2569)
- Vind casă liberă Marpod nr. 289. Telefon 1 72 A. (2569)
- Vind mașină tricatat nr. 8. Informații telefon 3 04 21. (2657)
- Vind apartament cartier Vasile Aaron. Telefon 4 35 58. (2650)
- Vind apartament două camere confort I (parchet, faianță) cartier Valea Aurie, telefon 8 80 71. (2641)
- Vind Dacia 1300 stare excepțională și masă chiuveță. Sibiu, str. Pedagogilor nr. 1. (2496)
- Cumpăr teren construcție. Telefon 3 50 28 după ora 16.00. (2414)
- Cumpăr faruri tip OLTIC, pentru Dacia 1310. Vind convertor satelit cu polarizator. Telefon 4 78 47, orice oră. (2459)
- Vind sufragerie și cameră de zi, din lemn de nuc, antică și casă cu 5 camere, comuna Firnava 446. (2447 și 2517)
- Vind masă TV ovală și masă birou cu furnir de nuc. Din greșeală în ziua de 14 februarie — am schimbat schiuri TOPAZ în autobuzul cu plecare din Păltiniș la ora 17.00. Telefon 4 22 56. (2546)
- Vind Dacia 1300 an fabricație 1977, RK motor + caroserie. Telefon 2 96 31. (2352)
- Cumpăr loc de casă, minimum 2 000 m.p. în orașul de sus. Telefon 4 57 88. (2778)
- Vind Jawa 350 cmc, video recorder Goldstar, cabluri de înregistrare video, Dacia 1300. Telefon 1 35 50, după ora 16.00. (2764)

Vind televizor Cromatic numai pe valută. Medicament de import pentru Lambria. Telefon 2 22 57, orele 15-19. (2763)

Vind casă 3 camere, bucatărie, dependințe, garaj. Sibiu, telefon 3 28 37. (2690)

Vind antenă satelit — convertor, polarizator, receiver — marca KATHREIN cu telecomandă sigilat. Telefon 2 72 43. (2396)

- Vind video player, videocasete sigilate, dublu radiocasetofon stereo toate noi (accept plata și în valută). Telefon 1 82 80. (2758)
- Vind înscriere Dacia 1300. Telefon 1 61 89. (2760)
- Vind video player, telecomandă 220 V sau 12 V. Telefon 3 17 66. (2762)
- Vind seclă furajeră, Str. Măgura nr. 57, Sibiu. (2700)
- Vind convenabil Trabant 601 cu motor rezervă, multe piese schimb. Hipodrom III, Aleea Seviș nr. 3, ap. 7. Fam. Groffner. (2704)
- Vind apartament compus din 2 camere, bucatărie, baie, pivniță. Hipodrom III, bl. 28, ap. 15, et. III, str. Rahovei, telefon 4 26 42. (2705)
- Vind video Goldstar recorder nou sigilat. Telefon 4 26 42. (2705)
- Vind VW 1303 cu parbriz panoramic și stopuri mari și VW 1200 pentru piese, telefon 4 55 40. (2709)
- Vind apartament 3 camere decomandate, hol mare, pivniță mare, cartier Valea Aurie. Informații zilnic, telefon 2 52 09. (2710)
- Vind direct din grădină vișini, pruni, nuci. Telefon 1 26 29, seara. (2712)
- Vind Dacia 1300 stare foarte bună. Telefon 4 96 37, după ora 12.00. (2713)
- Vind casă în Sibiu. Telefon 3 27 34. (2696)
- Vind apartament 2 camere, parter, Cismădie, Piața Nouă, bloc J, telefon 6 26 57. (2748)
- Vind urgent mobilă sufragerie, dulap haine, radio Traviata, pătură copil, scule, lustre, draperii. Sibiu, str. Gladiolilor, bl. 10, ap. 41. (2745)
- Vind apartament cu 2 camere în cartier Strand. Informații la telefon 4 17 41, orele 16-22. (2744)
- Vind apartament cu 2 camere, bucatărie, baie, hol, două balcoane, pivniță. Cismădie, Piața Nouă, bl. A, sc. B, ap. 29. (2742)
- Vind Warszawa 203 stare bună pentru adaptare Diesel sau cumpăr motor Diesel marcat deosebită până la 2 000 cmc. Telefon 5 01 51. (2741)
- Vind video ORION cu telecomandă sigilat, preț convenabil. Caroserie nouă față avariata, capotă spate, trei uși Dacia 1310 noi. Telefon 6 31 43 Cismădie, str. Țesătorilor 74. (2740)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament 2 camere I.L.L., etaj IV, central, cu spațiu mai mare, casă I.L.L. Accept varianta. Telefon 3 33 90, orele 16-20. (2400)
- Schimb apartament 4 camere I.L.L., Hipodrom III, cu casă I.L.L., zona Turnisor sau alte zone, singur în curte. Telefon 4 57 76, după ora 17.00. (2785)

CERERI DE SERVICIU

- Angajăm personal pentru îngrijire, curățenie la scări blocuri. Plata pe bază de convenție. Relații, telefon 1 72 16, între orele 17-20. (2431)
- Caut îngrijitor la un bolnav. Str. Oituz nr. 5, telefon 4 35 93, Sibiu. (2689)

ANIVERSARI

- Dorim dragului nostru tată DUMITRU din Gusu, ca cea de a 60-a primăvară a vieții sale, cât și celelalte primăveri ce vor urma să-l fie pline de bucurii — „La mulți ani!” Fiul, fiicele, ginerii și nepoții (2513)

- Mult stimată noastră mamă DINA (infirmieră la O.R.L.) se pensionează. Îi dorim multă sănătate și viață lungă în mijlocul celor dragi — „La mulți ani!” Fiul Dordea Virgil, Sofia, Giliu, Răducu (2793)

DECESE

Sintem alături de tine, Mihaela, la greaua durere pricinuită de moartea tatălui tău.

Colegele de serviciu de la spitalul de boli infecțioase copii (2691)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm că moartea nemiloasă ne-a răpit din mijlocul nostru pe iubitul nostru frate, cumnat și unchi, DUMITRU BARAC (52 ani) Frații și surorile, împreună cu familiile lor

Sintem alături de colegul nostru Vasile Barac, la marea durere pricinuită de decesul fulgător al tatălui său. Colegii de la întreținere, secția cazangerie (2727)

Cu lacrimi fierbinți și durere în suflet, regretăm moartea fulgătoare a scumpului nostru tată și soț **† MIHAI PAMPU** (68 ani) Înarmintarea are loc sîmbătă, 24 februarie 1990, ora 11. Plecarea din str. Băii nr. 4.

Soția Maria, copiii — Mihai, Nicolae, Iuliana, Mihaela (2766)

Sintem alături de colega noastră, asistenta **Iuliana Pampu**, în marea durere pricinuită de pierderea tatălui ei.

Transmitem întreaga noastră compasiune familiei îndoliată.

Colectivul farmaciei nr. 27, Cismădie (2731)

Cu nemărginită durere în suflet, regretăm încetarea din viață a scumpului nostru cumnat

MIHAI PAMPU

Îi vom păstra o veșnică amintire. (2737)

Cumnații

Cu durere în inimi și lacrimi în ochi regretăm moartea scumpului nostru cumnat și unchi,

MIHAI PAMPU

Viu vei rămîne în inimile noastre!

Flori și lacrimi îți vom așterne pe mormînt.

Doamne odihnește-i sufletul!

Familia Samoilă Drago-mir (2738)

Cu durere în suflet, anunțăm încetarea din viață, după o grea suferință, a lui

† ILIE OTELEA

(Șeica Mare — 86 ani)

Dumnezeu să-l odihnească în pacer!

Înmormîntarea — azi, 23 februarie, ora 13, în Șeica Mare.

Soția, fiicele, ginerii și nepoții (2698)

Sintem alături de colegul nostru Nicolae Groza, la greaua durere suferită prin decesul mamei sale și transmitem sincere condoleanțe familiei îndurerate.

Colegii din atelierul rectificării HP 1 — Balanța II (2771)

Sintem alături de colega noastră Jeni, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe!

Colegii din atelierul 4 proiectare — I.P.A. Sibiu (2692)

Cu regret, anunțăm dispariția fulgătoare a unchiului meu, care a fost

† VASILE STANCIULESCU

Te păstrez în amintirea mea. (2688)

Ilie Radu

Un ultim omagiu plin de recunoștință aducem nașului nostru

VASILE STANCIULESCU

Finii — Nicu, Victorița și Nicoleta Lazăr (2732)

Ne exprimăm durerea și regretul pentru încetarea prea de timpuriu din viață a bunului nostru vecin,

VASILE STANCIULESCU

— 54 ani —

Transmitem familiei îndoliată sincere condoleanțe.

Dumnezeu să-l odihnească!

Vecinii din str. Banatului nr. 4 (2733)

Un ultim omagiu fostului nostru coleg,

VASILE STANCIULESCU

— 54 ani —

Dumnezeu să-l odihnească!

Colectivul secției „Sicola” (2718)

Regretăm moartea fulgătoare a celui care a fost

VASILE STANCIULESCU

Nași: familia Bumbea

Regretăm adînc dispariția fulgătoare a nașului nostru

VASILE STANCIULESCU

Finii: Călmăcar Roth, Emil, Ilse

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea fulgătoare din viață a bunului nostru soț, frate și unchi

† IOAN MUNTEAN

(fost notar)

Înmormîntarea — sîmbătă, ora 9. Plecarea de la domiciliu, str. Ceferiștilor nr. 5.

Familia îndoliată

Familia îndurerată anunțăm încetarea din viață a

† Prof. IOAN TURCU

Ceremonia funebă va avea loc azi, 23 februarie 1990, ora 14, în capela cimitirului central. (2775)

Te strigăm, poate vei veni. Te căutăm, cu gîndul că te vom reîntîlni. Însă dragul nostru fiu, soț și tată

† IOAN DRAGOTA (39 ani)

a plecat pe drumul fără de întoarcere.

Înmormîntarea — azi, 23 februarie, ora 11, din str. Aron Pumnul 10.

Mama, soția și copiii — Nelușu și Ana-Maria (2680)

Un pios omagiu și neștearsă amintire neuitatului nostru fin,

IOAN DRAGOTA

din partea nașilor Muntean

Petrică și Mihaela (2720)

Cu lacrimi fierbinți și durere în suflet, regretăm pierderea scumpului nostru

văr,

IOAN DRAGOTA (39 ani)

Familia Ștefan cu copiii și nepoții (2681)

Regretăm moartea prea timpurie a scumpului nostru

naș

IOAN DRAGOTA (39 ani)

Finii — Florin, Steluța și Alin (2682)

Diriginta și elevii clasei a VII-a A, de la Școala Generală Nr. 16 Sibiu, sînt alături de Nelușu Dragotă în clipele grele ale despărțirii de tatăl său.

Sincere condoleanțe!

(2722)

Cu sufletul răvășit de durere, anunțăm moartea ginere-lui meu drag

SORIN PATRUȚIU (48 ani)

și sînt alături de fiica mea și nepoții — Sorina și Lucian. (2671)

Un ultim omagiu celui care a fost un bun nepot

SORIN PATRUȚIU

Familia Patruțiu Ioan (2672)

Cu nemărginită durere în suflet, regretăm stingerea din viață a scumpului nostru frate, cumnat și unchi,

SORIN PATRUȚIU

(2673) Stela, Nelu și Adi

Cu inimile împietrite de durere, plîngem incredibila dispariție a nașului nostru

SORIN PATRUȚIU

Sintem alături de nașa noastră și cei doi copii.

Finii — Daniela și Miron (2675)

Lacrimi și flori pe mormîntul bunului meu fin

SORIN PATRUȚIU

și sînt alături de voi, dragă Ica, Sorina și Lucian. (2674)

Nașa Olivia

Ne exprimăm durerea și regretul pentru încetarea prea de timpuriu din viață a bunului nostru cumnat și unchi,

SORIN PATRUȚIU

Nuți, Bebe și Alexandru (2676)

Colegii de la Întreprinderea de vinificație sînt alături de Iosif Marek, la marea durere pricinuită de decesul soției sale.

Sincere condoleanțe!

Colegii

COMPLEXUL DE SEMINTE LEGUME SIBIU

cu sediul în Sibiu, Șoseaua Alba Iulia nr. 100 A,

ANUNȚĂ concurs pentru ocuparea postului

de CONTABIL ȘEF, vacant.

Concursul va avea loc la data de 28 februarie 1990.

Condiții: studii superioare, vechime în muncă.

— 125 —

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm moartea celui care a fost

† SIMION ROMAN

Înmormîntarea — azi, 23 februarie 1990, în satul Sebeșu de Jos, ora 13.

Te vom păstra veșnic în suflet.

(2736) Rodica și Jean

Cu adîncă durere în suflet, regretăm încetarea din viață a celui care a fost

SIMION ROMAN

(80 ani — fost notar)

Dumnezeu să-l odihnească în pacer!

(2773) Rudele apropiate

Cu adîncă durere, anunțăm pe toți prietenii și cunoscuții trecerea în neființă, la 20 februarie, a iubitului nostru

† GEORG BIRTHELMER

(Augsburg — R.F.G.)

(2774) Familia îndoliată

COMEMORARI

Cu durere reamintim că au trecut trei și, respectiv, unsprezece ani de cînd părinții noștri dragi

ELENA și AUGUSTIN

FRĂȚILA

au trecut în eternitate.

Slujba de pomenire va avea loc duminică, 25 februarie 1990, ora 12.30, la mormînt.

(2475) Copiii

Se împlinește un an azi,

23 februarie 1990, de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru soț, tată,

socru și bunic,

DUMITRU MARIE

Te strigăm, poate vei veni,

te căutăm cu gîndul că te vom reîntîlni. Degeaba! Tu nu o să mai apari niciodată.

Și totuși va veni o zi cînd ne vom reîntîlni în întunericul altei lumi și vom fi alături de tine.

Nu te vom uita niciodată!

Comemorarea — duminică, 25 februarie 1990, ora 12, în Ocna Sibiului.

Dumnezeu să-l odihnească!

(2533)

S-au scurs 6 săptămîni de la moartea fulgătoare a iubitului nostru fiu și frate

MARIUS ALEXANDRU

SZABO — 5 luni —

lăsîndu-ne durere în suflet pentru toată viața.

Dumnezeu să-l odihnească!

Comemorarea — duminică, 25 februarie 1990, ora 13.30, la mormînt.

Părinții și fratele Valentin (2764)

Pios omagiu celui care a fost de o aleasă omenie și un bun soț, tată și bunic.

ILIE ȘANDRU

de la al cărui deces se împlinește 7 ani.

Comemorarea — sîmbătă, 24 februarie, ora 17, la biserica din str. Ștefan cel Mare.

(2403) Soția

Pios omagiu celui care a fost și va rămîne mereu viu în inimile noastre

cpt. rez. IOAN BAILA

Recunoștință celor ce-i vor da ru o clipă de aducere a-minte.

(2366) Eta și Simona